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BILL NO• d/~ 

lNTRODUCtD BY , -
oY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMERCE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GENERALLY REVISE 

AERONAUTICS LICENSJNI> REQUIREMENTS; AMENDING SECTIONS 

15-24-30~, 67-3-201, 67-3-202, AND 67-3-211, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 67-3-201, KCA• is a .. nded to read: 

"67-3-201. Aircraft registration and licensing. (1) 

Except as provided in 67-3-102 and in subsectjoo Ill of this 

~lgn, a person may not operate or cause or authorize to 

be operated a civil aircraft within this state unless the 

aircraft has an appropriate effective regjstrationa 11cense, 

certific~te• or permit issued gr apprgyed by the United 

States government which has been regis'lef'ed W·ith the 

departaent and the registration Nith the depart~nt is in 

force. 

(Z) Aircraft custo~a~ily kept in this state shall be 

registered with the depart•ent• which may charge a fee 

the~efo~ of not more than $10. The registration shall be 

renewed annually on or before June 1 each year. 

(3) Section 67-3-202 and subsections (2) through t6t 

Lll of this section shall not apply to: 

LC 0936/01 

(a) aircraft owned and operated by the federal 

2 govern•ent• the state. or any po·litical subdivision the~eof; 

3 (bt aircraft owned and held by an aircraft dealer 

4 solely for the purpose of resale; 

5 [c) aircraft operated by an airline co•pany and 

6 regularly scheduled for the pri•ary purpose of carrying 

7 persons or property for hire in interstate or international 

a transportation; or 

9 [dJ dismantled or otherwise nonflyable aircraft. 

10 (4) An aircraft shall be registered as property within 

11 a particular county of the state. This county shall be the 

12 county of the owner•s principal residence, if the owner 1s a 

13 natural person, or the ovner•s principal place of doing 

14 business in the state, if the owner is not a natural person. 

15 However. if the owner decla~es by affidavit that the 

16 aircraft is custoMarily kept at a landing facility in 

17 another county within the state, he may register the 

18 aircraft as property within such other county. 

19 (5) Except as provided in 15-6-210• all aircraft shall 

20 be subject to all state• county, and school district tax 

21 levies and all other levies designated for aircraft- or 

22 airport-related uses. Such aircraft shall not be liable for 

23 other city tax levies. 

24 (6t Aircraft not registered in the state but entering 

25 the state to engage in commercial operations shall be 
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registered prior to co~ncing operation• 

(1) owners of ultraljpht aircraft tor which no 

approprjate effpctiye Jicgnse, certjficatew or permit js 

jssued by thg United States gpy•rnmeot $ball file with the 

degart•eot an aporgprjate rggistcatjgn recognized and 

approyed by the IMited States goyernment.• 

Section 2. Section 67-3-202• MCA, is amended to read: 

•67-3-202. Penalty tor registration violations• (1) 

When an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections (2) through t6t Lll of 67-3-201 is 

not registered on or before d~ ~ 1 of the current 

calendar year• a penalty ~ee of $100 shall be added to the 

registration fee and collected. Registration of an aircraft 

in the na•e of the applicant for the year in.ediately 

preceding the year for Nhich application for registration is 

made shall be pri•a facie evidence that the aircraft has 

been based in this sta~e durin9 the year for 

application for registration is made. 

which 

(2) Except for a-ircra'ft. exe..,t fro. property taxation 

as provided in 15-6-210' an 

shall be accompanied by a 

application for registration 

copy of the recaipt for or 

state.ent of personal property tax paidt signed by the 

treasurer of the county where the aircraft is registered or 

a stateeent of lien assignaent against real property signed 

by the county assessor where the aircraft is registered. A 
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person who pays personal property tax on his aircraft to any 

juri sdi ct-i on other than the cOUflty where the aircraft is 

required to be registered is liable for the tax in that 

county without credit for such other taxes paid. In addition 

to this civil liability, a person who attempts to establish 

the situs of his aircraft in any jurisdiction other than the 

county where the aircraft is required to be registered with 

intent to avoid payment of taxes to that county commits the 

off~nse of false swearing as defined in 45-7-202. 

(3) A person who operates an aircraft required to be 

registered in the state without having displayed upon ~uch 

aircraft a certificate of registration issued by the 

department for that aircraft co•mits a misdemeanor.• 

Section 3. Section 67-3-211, MCAt i& amended to read: 

•67-3-211. AirBan licensing. Except as provided in 

67-3-102, a person may not engage in 3eronautics as an 

airman in this state unless he has fro• the depart•ent an 

effective certificate of registration of an appropriate 

effective airman•s license, certificate, or per•it issued QL 

approyftd by the Uni t.ed States government author-izing him to 

engage in the particular class of aeronautics in which he is 

engaged.• 

Section ~. Section 15-24-30~, KCA, is aaended to read: 

•tS-2~304. Prorated taxes -- aircraft. A p~son who 

acquires an aircraft required to be registered under 

_..,.... 
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1 subsections (2) th~ough t6t ill of 67-3-201 afte~ 6afte ~ 

2 1 In any year shall register the aircraft within 30 days of 

3 acquiring it. The county assessor shall prorate the personal 

~ property tax due on the aircraft for the re~ining portion 

5 of the year in the Manner provided in 15-24-303.• 

-End-
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Approved by Committee 
on Highw•ys & Transportation 

SENATE Bill NO. 212 

2 INTRODUCED BY FUllER, ETCHART 

3 BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMERCE 

4 

5 A Bill FOR AN ACT ENTITlED: "AN ACT TO GENERAllY REVISE 

6 AERONAUTICS liCENSING REQUIREMENTS; AMENDING SECTIONS 

7 15-24-304, 67-3-201, 67-3-202, ANO 67-3-211, MCA.• 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE lEGISlATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 67-3-201, MtA, is amended to read: 

11 •67-3-201. Aircraft registration and licensing. (1) 

12 Except as provided in 67-3-102 aQd in ~ectlon «71 of tb~ 

13 ~i2D• a person aay not operate or cause o~ authorize to 

14 be operated a civil aircraft within this state unless the 

15 aircraft has an appropriate effective Legi~LatiQQ~ license. 

16 certificate9 or per~it issued or approyed by the United 

11 States government which has been registered with the 

18 depart•ent and the registration with the department is in 

19 force. 

20 (l) Aircraft custo•arily kept in this state shall be 

21 ~egiste~ed with the department, which may charge a fee 

22 therefor of not more than SlO. The registration shall be 

23 renewed annually on or before dune~ 1 each year. 

24 (31 Section 67-3-202 and subsection• (21 through t6t 

25 ill of this section shall not apply to: 
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(a) aircraft owned and operated by the federal 

gove~nment, the state, or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c) aircraft operated by an ai~line co•pany and 

regularly scheduled for the pri~ary purpose of carrying 

persons or property for hire in interstate or international 

transportation; or 

(d) dis•antled or otherwise nonflyable aircraft. 

(~} An aircraft shall be registered as property within 

a particular county of the state. This county shall be the 

county of the owner•s principal residence, if the owner is a 

natural person, or the owner•s principal place of doing 

business in the state, if the owner is not a natural person. 

However• if the owner declares by affidavit that the 

aircraft is custo~narily kept. at a landing facility in 

another county within ~he state9 he aay register the 

aircraft as property within such other county. 

(5t Except as provided in 15-6-ZlO, all aircraft shall 

be subject to all state, county9 and school district tax 

levies and all othe~ levies designated for aircraft- or 

airport-related uses. Such aircraft shall not be liable for 

other city ta~ levies. 

(6) Aircraft not registered in the state but entering 

the state to engage in commercial operations shall be 
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regis~ered prior to commencing operation. 

Lll--0~ of ultralight aircraft tor yhjcb no 

RUPLQPciate elf~~ Jjcense, certifiLate, gr peewit is 

llilillil1Ll!X-tllLUo~~-liW!ll.l:.n.ll.e.DL~I! fjle wjth J..be 

AeWIL.t.lleDL-iiiL__aJlP-CQ.Ilr I atu reg j st ra:t jon reco.g,o.l.zerj _ _Jl.W1 

AQRLOyed by the United States goyerpmeot.• 

Section 2. Section 6-7-3-202., MCA~ is a•ended to read: 

"67-3-202. Pendlty for registration violations. (1) 

When an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections (Z) through t6t L1i of 67-3-201 is 

not registered on or before d~ ~ l of the current 

calendar year. a penalty 'ee of SlOO shall be added to the 

registration 

in the narae 

fee and collected. Registration of an aircraft 

of the applicant for the year i .. ediately 

preceding the year for which application for registration is 

made shall be pri•a facie evidence that the aircraft has 

been based in this state during the year for which 

application for registration is made. 

{2) Excep~ for alrcraf~ exe~t fro• property taxation 

as provided in ls-6-210 9 an 

by a 

application for 

copy of the 

registration 

shall be accompanied 

state~nt of personal property tax paid, 

receipt for or 

signed by the 

treasurer of the county where the aircraft ;s registered or 

a stateMent of lien assign•ent against real property signed 

by the county assessor where the aircraft is registered. A 
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person who pays pe~sonal property tax on his aircraft to any 

jurisdiction other than the county where the aircraft is 

required to be registered is liable for the tax in that 

county without credit for such other taxes paid· In addition 

to this civil liability, a person who attempts to es~ablish 

the situs of his aircraft in any jurisdiction other than the 

county where the aircraft is required to be registered with 

intent to avoid pay•ent of taxes to that county co .. its the 

offense of false swearing as defined in 45-7-202. 

(3) A person who operates an aircraft required to be 

registered in the state without having displayed upon such 

aircraft a certificate of registration issued by the 

depart•ent for that aircraft com•its a Misde•eanor.• 

Section 3. Section 67-3-211, MCA• is amended to read: 

•67-3-211. Airman licensing. Except as provided in 

67-3-102• a person may not engage in aeronautics as an 

air~an in this state unless he has fro• the departMent an 

effective certificate of registration of an appropriate 

effective airman•s licenser certificatet or perait issued QL 

apg£~ by the United Sta~es government authorizing him to 

engage in the particular class of aeronautics in which he is 

engaged.• 

Section 4. Section 15-Z4-3049 MCAY is a~nded to read: 

•15-24-304. Prorated taxes -- aircraft. A person who 

acquires an aircraft required to be registered under 

-4- ss 212 
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l subsections (2) th•ough f6t Ll1 of 61-3-20! afte• dane ~ 

2 1 in any year shall register the aircraft within 30 days of 

3 acquiring it. The county assessor sh~ll prorate the personal 

4 property tax due on the aircraft for the reaaining portion 

5 of the year in the •anner provided in 15-24-303.• 

-End-
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Approved by Committee 
on Highways & Transportation 

SENATE BILL ND. 212 

2 INTRODUCED BY FULLER• ETCHART 

3 3Y REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COHHERCE 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GENERALLY REVISE 

6 AERONAUTICS LICENSING REQUIREMENTS; AHENOING SECTIONS 

1 15-24-304, 67-3-201, 67-3-202, AND 67-3-211• HCAo" 

8 

q HE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

10 Section 1. Section 67-3-201w MtAw is amended to read: 

11 •67-3-201. Ai'rcraft registration and licensing. Ci) 

lZ Except as provided in 67-3-lOZ ~~~ectJgn rll_gf_~ 

13 ~~ian• a person may not operate or cause or authorize to 

14 be operated a civil aircraft within this state unless the 

15 aircraft has an appropriate effective L&gistratjon~ license• 

16 certificate, or perMit issued or appr~ by the United 

17 States government which has been registered with the 

18 dep3rtment and the registration with the department is in 

19 force. 

20 (2) Aircraft custo•arily kept in this state shall be 

21 registe~ed with the department• which may charge a fee 

22 therefor of not more than SlO. The registration shall be 

l3 renewed annually on or before ~dfte !A!tH 1 ea~h year. 

24 (3) Section 07-3-202 and subsections (2) through fbt 

25 Ll1 of this sec~ion shall not apply to: 
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(a) aircraft owned and operated by the federal 

government, the state, or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraf~ dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c) aircraft operated by an airline company and 

regularly scheduled for the pri•ary purpose of carrying 

persons or property for hire in interstate or international 

transportation; or 

(d) dismantled or otherwise nonflyable aircraft. 

(4) An aircraft shall oe registered as property within 

a particular county of the state. This county $hall be the 

county of the owner•s principal residence• if the owner is a 

natural per~Ont or the owner•s principal place of doing 

business in the state• if the owner is not a na~ural person. 

However 9 if the owner declares by affidavit that the 

aircraft is customarily kept at a landing facility in 

another county within the statew he may register the 

airc~aft as property within such other county. 

(5) Except as provided in 15-6-210• all aircraft shall 

be subject to all state. county, and school ·district tax 

levies and all other levies designated for aircraft- or 

airport-related uses. Such aircraft shall not be liable for 

other city tax levies. 

(6) Aircraft not registered in the state but entering 

the state to engage in commercial operations shall be 

-2- SB 212 
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regis~ered prior to commencing operation. 

!Ii__gwngrs of ultraljgh\ aircraft faL___wbicb no 

4UR£QDLiate effectjye Jjcense, certlfjcatea gr qerait js 

i~~Bd-br Jbe Upjted States goyernmept sba]J file wjth the 

dapartwent ag appropriate rsgistcatigo recognized _and 

4QRLOYed bt the United Sta\es ggyernment,• 

Section 2. Sect·i on 6-7-3-2:02• MCA, is aatended to read: 

"67-3-202. Penalty for registration violations. (l) 

Khen an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections (2) through t6t Lll of 67-3-201 is 

not registered on or before dwne ~ 1 of the current 

calendar year. a penalty fee of $100 shall be added to the 

registra~ion fee and co11ecte~. Registration of an aircraft 

in the name of the applicant for the year i.-ediately 

preceding the year for which application for registration is 

made shall be pri•a facie evidence that the aircraft has 

been ba5ed in thi$ state during the year for 

application for registration is •ade. 

which 

(Z) Except for aircraft exe~t froe property taxation 

as provided in 15-6-210, an application for registration 

shall be acc~panied by a copy of the receipt for or 

state.ant of personal property tax paid, signed by the 

treasurer of the county where the airc-raft is registered or 

a state•ent of lien assignMent against real property signed 

by the county assessor where the aircraft is registered. A 
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person who pays pe~sonal property tax on his aircraft to any 

jurisdiction other than the county where the aircraft is 

required to be registered is liable for the tax in that 

county without credit for such other taxes paid. In addition 

to this civil liabilityy a person who attempts to establish 

the situs of his aircraft in any jurisdiction other than the 

county where the aircraft is required to be registered with 

intent to avoid pay•ent of taxes to that county commits the 

offense of false swearing as defined in 45-7-202. 

(3) A person who operates an aircraft required to be 

registered in the state without having displayed upon such 

aircraft a certificate of registration issued by the 

depart•ent for that aircraft co.-its a MisdeMeanor.• 

Section 3. Section 67-3-211• MCA• is amended to reaa: 

•67-3-211. Airman licensing. Except as provided in 

67-3-102• a person may not engage in aeronautics as an 

airMan in this state unless he has fro• the department an 

effective certificate of registration of an appropriate 

effective airMan•s license. certificate. or per•it issued QL 

aPPL~ by the United States govern•ent authorizing him to 

engage Jn the particular class of aeronautics in which he is 

engaged.• 

SectJ on lt. Section 15-Z~-304• MCA.• is araended ·to read: 

"15•2~-304• Pror.-ated taxes - aircraft. A person who 

acquires an aircraft required to be registered under 

-4- SB l12 
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1 subsections (2) thr~uqh ~6t ill of 67-3-201 after •.ne ~ 
2 1 in any year shall register the aircraft within 30 days of 

3 acquiring it. The county assessor shall prorate the personal 

4 property tax due on the aircraft for the re•dining portion 

5 of the year in the •anner provided in l5-Z4-303.• 

-End-

-5- 58 212 



ltBth Legislature 
7'.21 

SB O.Zl.Z/02 

2 

3 

... 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

1 .. 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SENATE Bill NO. 212 

INTRODUCED BY FULLER• ETCHART 

BY REQUEST Of THE DEPARTMENT OF COMMERCE 

A BILl FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GENERALLY REVISE 

AERONAUTICS LICENSING REQUIREMENTS; AMENDING SECTIONS 

15-Z ... -30"• 67-3-ZOlo 67-3-202 9 AND 67-3-Z1lo MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 67-3-201, MCA• is a•ended to read: 

•61-3-201. Aircraft registration and licensing. ClJ 

Except as provided in 61-3-102 apd in subsection rla of tbjs 

~lgn9 a person .ay not operate or cause or autho~ize to 

be operated a civil aircraft within this state unless the 

aircraft has an appropriate effective ~stratioot license, 

certificate, or per•it issued or apprgyed by the United 

States government which has been registered with the 

depart.ant and the registration with the department is in 

force. 

(Z) Aircraft custo•arily kept in this state shall be 

registered with the department• which May charge a fee 

therefor of not •ore than sto. The registration shall be 

renewed annually on or before ~.ne !4B&H 1 each year. 

(3) Section 67-3-202 and subsections (Z) through t6t 

Lll of this section shall not apply to: 
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(a) aircraft owned and operated by the federal 

governMent. the state, or any political subdivision t.hereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraf~ dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c) aircraft operated by an airline co•pany and 

regularly scheduled for the pri•ary purpose o~ carrying 

persons or property for hire in intersta~e or international 

transportation; or 

(d) dis•antled or otherwise nonflyable aircraft. 

(~) An aircraft shall be registered as property within 

a particular coun~y of the state. This county shall be the 

county of the owner•s principal residence, if the owner is a 

natural person' or the owner•s principal place of doing 

business tn the state, if tha owner is not a natural parson. 

HoNever, if the owner declares by affidavit that the 

aircraft iS custoaarily kept at a landing ~acility in 

another county within the statew he aay register the 

aircraft as property ~ithin such other county. 

(5) Except as pro~ided In 15-6-2109 all aircraft shall 

be subject to all statew countyw and school district tax 

levies and all other levies designated for aircraft- or 

airport-related uses. Such aircraft shall not be liable for 

other city tax levies. 

(6) Aircraft not registered in the state but entering 

the state to engage in comMercial operations shall be 

-2- SB Zl2 
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registered prior to co•~encing operation. 

til Qwners of ultralight air,raft fgr which ng 

~4P£iate elf~ ljcensee certif~4te• or perait js 

l~~ed by tba Uojted State$ ggywrnweat shall fjlg with -tDa 

de~LtRent an appropriate ragisfratjgo recg~--And 

APPLR¥~ the United States ggycrnaent.• 

Section 2. Section &7-3-202• MCA• is a.ended to read: 

•67-3-201. Penalty for registration violations. (1) 

Mhen an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections (Z) through t6t Lll of 67-3-201 is 

not registered on or before d~ KaL£b 1 of the current 

calendar year. a penalty fee of S100 shall be added to the 

registration fee and collected. Registration of an aircraft 

in the na.e of the applicant for the year i .. ediately 

preceding the year for which application for registration is 

made shall be pri•a facie evidence ~hat the aircraft has 

been based In this sta~e during the year for 

application for registra~ion is •ada. 

which 

(Zt Except for aircraft exe~t fro. property taxation 

as provided in 15-6-ZlO, an application for registration 

shall be acco•panied by a copy of the receipt for or 

state.ent of personal property tax paidy signed by the 

treasurer of the county where the aircraft is registered or 

a state•ent of lien assign .. nt against real property signed 

by the county assessor where the aircraft is registered. A 
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person who pays personal propertr tax on his aircraft to any 

jurisdiction other than the county where the aircraft is 

required to be registered is liable for the tax ;n that 

county without credit for such other taxes paid. In addition 

to this civil liability, a person who attempts to establish 

the situs of his aircraft in anr jurisdiction other than the 

county where the aircraft is required to be regtstered with 

;ntent to avoid payMent of taxes to that county co .. its the 

offense of false swearing as defined in 45-T-202. 

(3) A person who operates an aircraft required to be 

registered in the state without having displayed upon such 

aircraft a certificate of registration Issued by the 

departaent for that aircraft co .. its a •isde.eanor.• 

Section 3. Section 67-3-211, MCAt is a.ended to ~eao• 

•67-3-211. Air•an licensing. 

67-3-102• a person nay not engage 

Except as provided in 

in aeronautics as an 

airman in this state unless he has fro• the depart.ent an 

effective certificate of re9istration of an appropriate 

effective airman•s license, certificate, or per•it issued QL 

~~ by the United States governMent authorizing hi• to 

engage in the particular class of aeronautics in which he is 

engaged.• 

Section 4. Section 15-24-30~, MCAe is amended to read: 

"15-24-304. Prorated taxes -- aircraft. A person who 

acquires an aircraft required to be registered under 

_.,._ 
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l subsections (2) through +6t Lll of bl-3-201 after ~ ~~ 

2 1 in any year $hall register the aircraft within 30 days of 

3 acquiring it. The county assessor shall prorate the personal 

4 property tax due on the aircraft for the reaaining portion 

~ of the year in the •anner provided in 15-2~-303.• 

-End-

-5- SB 212 
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SENATE BILL NO• 212 

INTRODUCED BY FULLER, ETCHART 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COKMERCE 

A BILe FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO GENERALLY REVISE 

AE~ONAJTICS LICENSING REQUIREMENTS; AMENUING SECTIONS 

15-l4-30~• 67-3-Z0l9 67-3-202• AND 67-3-Zll• MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

sect f on 1. Section 67-3-·201• MCAt is a•ended to read: 

•67-3-201. Aircraft registration and 1icensing. Cl) 

Except as provided In 67-3-lOZ aad-la~~lgn «71 of tblA 

s.e~:t.il.l." ~ pl:?!rson may o.ot operate or cause or- authori.ze to 

oe operated a civil air-craft within this state unless the 

aircr?.ft has an appropriate effective c~li~Dn£ license, 

cert if i c 7ite, or per11 it Issued aL.__ap.pL.ax.e.d by the United 

Stat eo:. qovernment which has been registered with the 

department and the registration with the department is in 

force. 

(2) Aircraft custo~arily kept In this state shalt be 

registered with the deoartaent. which may charge a fee 

therefor of not •ore than Sto. The registration s~all be 

rPnewed annually on o~ before ~une ~A!tH 1 each year. 

(3) Section 67-3-202 and subsections (2) through tOt 

Lll of this section shall not apply to: 
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(a) aircraft owned and operated by the federal 

gover~~ent., the state• or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solelv fo~ the purpose of resale; 

~c) aircraft operated by an airline co•pany and 

regularly scheduled for the pri•ary purpose of carryinq 

persons or property for hire in interstate or international 

transportationi or 

(d) disMantled or otherwise nonflyable aircraft. 

(4) An aircraft shall be registered as property within 

a particular county of the state. This county shall be the 

county of the owner•s principal resldence 9 If the owner Is a 

natural person, or the owner•s principal place of doing 

business in the stat,e., if the owner is not a natur-al person. 

Howevery if the ownef" declar-es by a~fidavit that the 

aircr~ft is customarily kept at a tanding facility in 

another county within the state• he •ay register the 

aircraft as property within such other county. 

(5) Except as provided in 15-6-210• all aircraft shall 

bP subject to all state, county• and school district tax 

leYi~s and all other levies designated for aircraft- or 

airport-related uses. Such aircraft shall not be liable for 

othef city tax levies. 

(6) Aircraft not register~d in the state but entering 

the state to engage in commercial oper-ations shall be 

-l- SB ~12 
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registered prior to co~encinq ope~ation. 

Lil __ owne~~--llf--YLLLalLgbt--aLL~caft-_fai_~~n_--og 

illl.liUlll~la:tJt_-.J~ffW:lllte...-lk&Dliia-.-"l:tlf.i.~at.a.o __ w:..ull.t8l.1-l.:; 

l.:;~Wad_b¥-t.~-Unit.~t.ilt.lii~-QQ¥11.tQaliiDJ;._~billl_fil~b__!;.bil 

depa~taant.-~---"~~at.a_-~~alill.li_-~QQQizaa and 

an ll~Q¥ e.!Lb x_t.b a-lin l.l.lild..S t.ilt.llLllliULIIlDliiOt... • 

Secti~n l. Section 6T-3-20l• MCA, is amended to read: 

"67-3-202. Penalty for registration violations. (1) 

~hen an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections C2) through t6t LZl of 67-3-201 is 

not registered on or before dafte ~ 1 of the current 

calendar year, a penalty fee of $100 shall be added to the 

registration fee and collected. Registration of an aircraft 

In the naee of the applicant for the year iamediately 

preceding the year· for which application for registration is 

made shall be pri•a facie evidence that the aircraft has 

been based in this sta~e during the year for which 

application for registration is •ade. 

(ZJ Except for aircraft exe•pt froa property taxation 

as provided in 15-6-ZlO• an application for registration 

shall be accompanied by a copy of the receipt for or 

statewent of personal property tax paid 9 signed by the 

treas~rer of the county where the aircraft is registered or 

a statement of lien assign•ent against real property signed 

by the county assessor where the aircraf~ is registered. A 
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per~on who pays personal property tax on his aircraft to any 

jurisdiction other than the county where the aircraft is 

rPquir~d to be registered is liable for the tax in that 

county without credit for such other taxes paid• In addition 

to this civil liability, a person who atte•pts to estdblish 

the situs of his aircraft in any jurisdiction other than tne 

county where the aircraft fs required to be registered with 

intent to avoid pay~ent of taxes to that county commits the 

offense of false swearing as defined In ~5-7-202. 

(3} ~ person who operates an aircraft required to be 

registered in the sta~e Mithout ~avlng displayed upon ~uch 

aircraft a certificate of registration Issued by the 

department for that aircraf~ commits a mi~demeanor.• 

Section 3. Section 67-3-211• MCA, is amended to read: 

•67-3-211. Airman licensinq. Except as provided in 

67-3-102• a person May not engaqe in aeronautics as an 

afr~an in this state unless he has from the de~art•ent an 

effective certificate of registration of an appropriate 

effective air•an•s license, certificate, or pereit Issued QL 

aQR£2~&d by the United States govern•ent authorizing him to 

engage in the particular class of aeronautics in which he is 

engaged.• 

Section 4. Section 15-24-3049 MCA, is amended to read: 

"15-Z.-304• Prorated taxes -- aircraft. A person who 

acquires an aircraft required to be registered under 

-It- SB 212 
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1 subsections (Z) througn t6t Lil of 67-3-201 after dane ~ 

Z 1 in 3ny year shall register the aircraft within ~0 days of 

3 acquiring it. The county assessor shall prorate the personal 

• property tax due on the a1rcraft for the re•aining portion 

5 of the year in the Manner provided in 15-2~-303.• 

-End-
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